
 

Comune di Poncarale 
          Provincia di Brescia 

 

 

AARREEAA  SSEERRVVIIZZII  TTEECCNNIICCII ORIGINALE 

 
                  

                                                                                                                                              

 

 

DDEETTEERRMMIINNAA  NN..    1177  DDEELL    0099//0055//22002244  
 

 

OGGETTO: INCARICO DI AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS NEL 

PROCEDIMENTO DI VARIANTE AL PGT VIGENTE MEDIANTE PROCEDURA DI 

SUAP AI SENSI DELL’ART. 97 DELLA L.R. 12/05 E SS.MM.II. E ART. 8 DPR 160/2010 

FINALIZZATA ALL’INSEDIAMENTO DI ATTIVITA’ PRESENTATO DA ASCA 

COSTRUZIONI. IMPEGNO DI SPESA. CIG B15870AC15 

 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno nove del mese di Maggio. 

 

 

PREMESSO che all’Architetta Barbara Salatini con Decreto Sindacale n. 16 del 31/12/2023, 

adottato ai sensi del combinato disposto degli artt.50, comma 10 e 107, del D.Lgs 10/08/2000, n. 

267 e ss.mm.ii. è stata assegnata la Responsabilità dell’Area Servizi Tecnici fino al 30/06/2024; 

 

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento;  

 

VISTO l’art. 107 del D. lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii., che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili di Settore o di Servizio;  

 

RICHIAMATE: 

• la Deliberazione di Giunta n. 74 del 10/11/2023 avente ad oggetto: “Esame ed approvazione 

dello Schema di Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati”, immediatamente 

esecutiva; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 20/12/2023 avente ad oggetto:” Esame ed 

approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati, immediatamente 

esecutiva”; 

 

RICHIAMATA altresì, la delibera di Giunta n. 02 del 15/01/2024, avente ad oggetto: “Esame ed 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, immediatamente esecutiva; 

 

RICHIAMATA: 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 19/10/2023 avente ad oggetto: “Espressione 

del parere preliminare sulla proposta di variante al PGT vigente mediante procedura di 

SUAP ai sensi del combinato disposto dall’art.97 della l.r.12/05 e ss.mm.ii. e dall’art.8 

DRP 160/2010 finalizzata all’insediamneto di attivita’ presentato da ASCA COSTRUZIONI 



in data 09/10/2023 pec. 6599: avvio procedimento di SUAP e contestuale avvio degli 

adempimenti connessi alla VAS”; 

 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii., attuativo della Legge Delega in materia di 

federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e 

degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 

amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ; 

• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “Allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011” e ss.mm.ii.; 

• l’art 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. “Impegno di Spesa”; 

 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 

viene a scadenza;  

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il TUEL ed in particolare gli artt. 107 e 163; 

 

RICHIAMATI: 

• il vigente Piano di Governo del Territorio approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 32 del 17.12.2009 e la successiva variante generale allo stesso approvata con 

Deliberazione del Consiglio Comunale 23 del 12.08.2013;  

• le varianti al PGT sopravvenute ed approvate secondo modalità e procedure previste dalle 

normative vigenti conservate agli atti; 

 

PRESO ATTO che l’Amministrazione comunale, con la Deliberazione della Giunta già citata n. 68 

del 19/10/2023, ha individuato le Autorità interessate al procedimento di SUAP e come di seguito 

indicato: 

− autorità proponente VAS: il soggetto privato proponente l’intervento edilizio, il sig. Braga 

Tiziano, legale rappresentante di ASCA Costruzioni srl; 

− autorità procedente VAS: il Responsabile del procedimento dello SUAP Telematico Comuni 

Lombardi Uniti (CLU) ing. Guerini Cesare; 

− autorità competente VAS: il Responsabile servizio tecnico Comune di San Paolo, geom. 

Giuseppe Zipponi, come da nota di accettazione acquisita al protocollo 1427/2023; 

 

VISTO il D.L. 30 marzo 2001 n.165 in particolare l’art.53 commi 7 e 8, laddove consente ai 

dipendenti pubblici di altre Pubbliche Amministrazioni di svolgere incarichi retribuiti purchè 

preventivamente autorizzati dall’amministrazione di appartenenza; 

 

RITENUTO pertanto sussistano i requisiti di fatto e di diritto per poter procedere alla 

formalizzazione dell’incarico ivi compresa l’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

VISTA la proposta di disciplinare di incarico del Geom. Giuseppe Zipponi acquisita alla pec n. 

7284 del 02.11.2023, recante specifica dettagliata della prestazione da eseguirsi contenete offerta 

economica pari a € 1.500,00 (millecinquecento/00) + cassa 5% (IVA esente per regime forfettario) 

per complessivi 1.575,00 € (millecinquecentosettantacinque/00) disponibili agli atti; 



 

RITENUTA l’offerta prodotta congrua ed economicamente vantaggiosa per l’ente per il servizio 

offerto e pertanto di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per un importo totale pari € 

1.575,00 € (millecinquecentosettantacinque/00); 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile Area Tecnica, ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Aree Finanziaria, ed 

Amministrativa, Responsabile del Personale - Vicesegretario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del 

Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., che agli artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il Regolamento sui Controlli Interni; 

 

RITENUTO di provvedere in merito 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 

1. DI CONFERIRE l’incarico per svolgere la funzione di autorità competente per la VAS del 

procedimento SUAP ai sensi del combinato disposto dall’art.97 della l.r.12/05 e ss.mm.ii. e 

dall’art.8 DRP 160/2010 finalizzata all’insediamento di attivita’ presentato da Asca 

Costruzioni pec.6599 il 09.10.2023 per l’importo totale di € 1.575,00 

(millecinquecentosettantacinque/00) al geom. Giuseppe Zipponi, responsabile dell’Area 

Tecnica del Comune di San Paolo, come da disciplinare acquisito con pec.7284/23, 

disponibile agli atti; 

 

2. DI IMPEGNARE la somma € 1.575,00 (millecinquecentosettantacinque/00) come segue:  

 
Fornitore 

(C.F. o P.IVA)  
Importo 

impegnato 

€ 

Di cui: 

importo 

cassa 

 

cassa imponibile Intervento Capitolo 

 

Geom.Zipponi Giuseppe 

P.I.03493910578 

CFZPPGPP67P06B157Y 

 

1.575,00 75,00 5% 1.500,00 

 

01 

06 

1 

 

01061.03.0001 

 

Termine contrattuale di pagamento: 30 giorni dalla data di ricezione della fattura. 

 

DI DARE ATTO CHE: 

 

✓  alla liquidazione della spesa si procederà dietro presentazione di regolare fattura; 

 



✓ il presente provvedimento sarà esecutivo ai sensi di legge, dopo l'apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

✓ che lo scrivente non si trova in una posizione di conflitto di interessi e, che, pertanto, non 

sussiste un obbligo di astensione circa l’adozione del presente provvedimento, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 6bis della Legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii., del combinato disposto 

degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 62 e del vigente Codice di Comportamento, 

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 30/01/2014, esecutiva ai sensi 

di legge); 

 

✓ che il presente provvedimento viene pubblicato sia all'Albo Pretorio on line del Comune di 

Poncarale (BS), per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 

disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. sia nel Portale “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, così come aggiornato dal 

D.Lgs. 25/05/2016, n. 97; 

 

✓ che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e ss.mm.ii. sul procedimento amministrativo, 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo 

Regionale di Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 

giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di scadenza del 

termine di pubblicazione. 

 

 

Poncarale, lì  09/05/2024 Il Responsabile Area Servizi 

Tecnici 

  Salatini Arch. Barbara 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in relazione al presente atto, appone il 

VISTO di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 

183, comma 7, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 

 

Poncarale, lì  09/05/2024 Resp. Aree Finanziaria ed 

Amministrativa - Vicesegretario 

 Vaccarello Dott.ssa Luciana 
 

                                                                                                   

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 La presente Determinazione viene pubblicata all'albo Pretorio del Comune in data odierna e 

per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Poncarale, lì 09/05/2024  Il Responsabile Area Servizi Tecnici  

 Salatini Arch. Barbara 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

   

 

 

          

  

 


